
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

1 di 4 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

___________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare sottosoglia e Mepa 

 

 

 

 N. 2/2023 
 

 

OGGETTO:  Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione – MEPA, per l’affidamento della prestazione del 

servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito per la 

gestione delle spese di trasferta dei dipendenti dell’Agenzia delle 

Entrate – Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 

 

Premesso che: 

- l’Agenzia delle Entrate ha la necessità di dotare i propri dipendenti delle Direzioni 

Centrali e Regionali di carte di credito aziendali da utilizzare per la gestione delle 

spese di trasferta sostenute per lo svolgimento di attività istituzionali; 

- per soddisfare la predetta esigenza, l’Agenzia delle Entrate si avvale attualmente del 

servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito erogato nell’ambito della 

Convenzione Consip denominata “Carte di credito edizione 5 - Convenzione per la 

prestazione del servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito per la 

gestione delle spese di trasferta dei dipendenti delle PA”; 

- l’aggiudicataria della predetta Convenzione (unico lotto territoriale) è la società 

NEXI PAYMENTS S.p.A. (ex Carta SI’) con sede Legale in Milano, Corso 

Sempione, 55 – 20149 Milano; 

- detta Convenzione risulta chiusa, ancorché alcune carte di credito risultino ancora 

attive non essendo decorsi i 36 (trentasei) mesi di durata del contratto; 

- non sono presenti nuove Convenzioni o Accordi Quadro Consip alle quali l’Agenzia 

può accedere; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0000957.30-01-2023.R



Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

2 di 4 

 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

Considerato che: 

- l’Agenzia intende procedere all’acquisizione del servizio finanziario descritto in 

premessa per il prossimo triennio; 

- il servizio in oggetto può variare in funzione del numero di carte di credito attivate, 

pertanto, l’Agenzia delle Entrate intende affidarlo “a misura”, ossia conteggiando il 

numero di carte di credito che verranno assegnate;  

- la durata del contratto è stabilita in 3 anni (tre anni), decorrenti dalla sua data di 

stipula. Non è prevista l’opzione di rinnovo. Le carte, invece, avranno validità 

anch’esse di 3 anni (tre anni) ma con decorrenza dalla data della loro emissione 

- l’importo complessivo massimo stimato per il triennio 2023-2025, considerando un 

numero di carte di credito rilasciate non superiore a 100, comprensivo delle 

commissioni d’uso, risulta essere pari ad € 13.000,00;  

- il corrispettivo unitario da definire con l’Operatore Economico, sulla base di un 

plafond mensile per ciascuna carta pari ad € 10.000,00, comprende la quota annuale, 

individuata in € 30,00 cadauna oltre IVA, nonché le eventuali ulteriori commissioni 

d’uso (servizio di anticipo contante e tasso cambio su transazioni in valuta estera);  

- l’importo complessivo stimato per il servizio è superiore ad € 5.000, e pertanto 

l’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, è tenuta a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207; 

- il fornitore NEXI PAYMENTS S.p.A. è attualmente unico operatore economico 

iscritto al MEPA, alla categoria “Servizi Bancari” – sottocategoria “Servizi di 

pagamento e carte di credito” - CPV 30161000-5, che rientra nel circuito delle carte 

di credito; 

- l’art.1, co.2 lett. a) della L. n. 120/2020 così come modificato ed integrato dall’art. 

51 della L. n. 108 del 2021, di conversione del D.L. 77/2021 (cd. Semplificazioni 

bis), statuisce che: “…In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante…”; 



Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

3 di 4 

 

- con atto del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. RU. 107899 del 6 aprile 2022 

è stato conferito all’ing. Stefano Carosi l’incarico di Capo Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica ed Approvvigionamenti 

dell’Agenzia delle Entrate con decorrenza dal 21 aprile 2022; 

- per effetto del citato atto, l’ing. Stefano Carosi può procedere all’avvio delle 

procedure d’appalto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi fino alla soglia 

comunitaria, ivi compresa la sottoscrizione della documentazione di gara e dei 

relativi contratti; 

- che il servizio in oggetto è necessario per lo svolgimento delle funzioni istituzionali 

da parte dei dipendenti anche al di fuori degli uffici centrali dell’Agenzia delle 

Entrate; 

Ritenuto: 

- di dover procedere all’affidamento del servizio finanziario di pagamento attraverso 

carte di credito per la gestione delle spese di trasferta dei dipendenti dell’Agenzia 

delle Entrate per lo svolgimento di attività istituzionali; 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (rif. 

par. A.b.3.1), 

SI DETERMINA 

per le esigenze descritte in premessa, di procedere all’avvio della Trattativa Diretta sul 

portale MEPA “AcquistinretePA”, ai sensi dell’art. 1, co.2 lett. a) della L. n. 120/2020, 

per l’affidamento del servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito 

all’operatore economico NEXI PAYMENTS S.p.A. con sede Legale in Milano, Corso 

Sempione, 55 – 20149 Milano, P.I. 04107060966– PEC: 

UFFICIO.GARE@PEC.NEXI.IT. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate. A tal riguardo si stabilisce quanto segue: 

- l’oggetto della Trattativa Diretta è costituito dall’affidamento, per la durata di 36 

mesi, del servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito per la gestione 

delle spese per la gestione delle spese sostenute in occasione delle trasferte e delle 

missioni dei propri dipendenti;  



Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

4 di 4 

 

- il contratto verrà stipulato a misura, sulla base del numero massimo delle carte di 

credito effettivamente rilasciate non superiore a 100, per un valore massimale 

ammontante ad € 13.000,00 oltre IVA; 

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, all’esito della procedura di 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, dall’ing. 

Stefano Carosi, Capo settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica 

e Approvvigionamenti; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono affidate al dott. Carmelo Sandro Randazzo, in servizio presso l’Ufficio Gare 

sottosoglia e MEPA della Direzione Centrale Logistica ed approvvigionamenti; 

- si dà atto che, come previsto dall’adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2022-2024 dell’Agenzia delle Entrate, approvato con 

delibera n. 24 del Comitato di Gestione, il nominato Responsabile del Procedimento 

in fase di affidamento delle funzioni ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva 

sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (prot. n. RI.312 del 12/01/2023); lo 

stesso, in caso di circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di 

conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare immediatamente tale dichiarazione; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono affidate alla dott.ssa Graziella 

Speranza, Capo dell’Ufficio Controlli e Servizi di Gestione del Settore 

Approvvigionamenti; 

- si dispone, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del 

presente atto sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.  

 

IL CAPO SETTORE 

Stefano Carosi 

Firmato digitalmente 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


